CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14 o de MoccPor̂ o
o  P R t s m e  p r o j ít o

INDICAÇÃO N.° 58/2018

QLu^> ———
^•sldínt#

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de M acaparana- PE.

Indicamos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão que depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às formalidades regimentais seja encaminhado através de ofício ao limo.
Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Francisco de Morais Cavalcanti, com cópia ao
limo. Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Rural e Cultura José
Antonio da Silva (Zé Leôncio) este apelo no sentido de que ambos tomem as devidas
providências no sentido de contratarem junto ao limo. Senhor Secretário Estadual de
Agricultura e Reforma Agrária Welliton Batista, através do IPA -  Instituto Agropecuário de
Pesquisas, uma consultoria técnica com a finalidade de se verificar a possibilidade de
introdução de novas atividades agrícolas em nosso município, tais como o cultivo em escala
comercial de caju precoce, flores ornamentais, eucaliptos e outras espécies vegetais e também
de animais de pequeno porte tais como peixes e aves de corte e postura.

JUSTIFICATIVAS

Desde a década de 80 (oitenta) o ciclo da cultura da cana-de-açúcar maior geradora de
empregos e renda em nosso município vem sofrendo um processo de decadência. O
fechamento da usina central N. Senhora de Lourdes agravou ainda mais a situação e obrigou
muitos produtores rurais a partirem para cultivo da banana. Nos últimos 10 (dez) anos o
plantio de hortaliças e a introdução das plantações de goiaba e graviola têm surgido como
novas alternativas, porém verificamos ainda uma grande necessidade de diversificação de
culturas para a garantia da manutenção e até mesmo da ampliação dos centenas de empregos
existentes no campo.

Vale ressaltar que novas técnicas de cultivo e colheita da banana necessitam serem
introduzidas, levando em consideração que o mercado consumidor estar cada vez mais
exigente e os nossos frutos vem perdendo muito em termos de qualidade e competitividade,
diante dos castigos das pragas e de outros fatores negativos que poderão serem corrigidos

Fone: (81)3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

b e r  I

http://www.macaparana.peJeg.br